
 

Всемирная 
организация здравоохранения 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
152-я сессия EB152/55 
Пункт 25.4 предварительной повестки дня 29 января 2023 г. 

 
 
 
 

Возможный созыв специальной сессии 
Исполнительного комитета  

Доклад Секретариата 

1. В настоящем докладе содержится информация о возможном созыве, в случае если 
возникнет необходимость в рассмотрении результатов расследования по заявлениям, 
касающимся директора Регионального бюро для стран Западной части Тихого океана, 
специальных сессий соответственно Регионального комитета для стран Западной части 
Тихого океана и Исполнительного комитета. В нем представлены варианты действий 
Исполкома для принятия мер с целью созыва специальной сессии Исполнительного 
комитета по данному вопросу, если в этом возникнет необходимость, а также возможные 
условия проведения специальной сессии.  

2. Процедура рассмотрения результатов расследования и соответствующих решений, 
отражающих рекомендации Независимого консультативного надзорного комитета 
экспертов, была изложена в Конфиденциальной информационной записке от 16 ноября 
2022 г., содержащейся в приложении1 к настоящему докладу, а также обсуждалась в ходе 
неофициального брифинга для членов Исполкома, состоявшегося 29 ноября 2022 г.  

3. Двадцать второго декабря 2022 г. Секретариат проинформировал членов 
Исполкома о том, что по итогам проведения обсуждения между Председателем 
Исполнительного комитета, Председателем и заместителем Председателя 
Регионального комитета, Генеральным директором и заместителем Генерального 
директора (исполняющей обязанности руководителя Регионального бюро для стран 
Западной части Тихого океана) предполагается, что специальная сессия Регионального 
комитета, если в ней возникнет необходимость, может состояться 27–28 февраля 2023 г. 
в Маниле и что в данных обстоятельствах Исполнительному комитету может быть 
предложено рассмотреть вопрос о проведении в марте 2023 г. его специальной сессии. 
Указанные сроки являются предварительными и подлежат утверждению.  

4. Исполкому предлагается, если в этом возникнет необходимость, рассмотреть 
возможность принятия мер для проведения специальной сессии в Женеве.  

 
1  Приложение является конфиденциальным.  



EB152/55 
 
 
 

 
 
2 

5. Исполкому также предлагается рассмотреть следующие возможные условия 
проведения такой специальной сессии. 

• Учитывая деликатный характер вопроса, специальная сессия пройдет в форме 
личного присутствия участников в Женеве и в соответствии со статьей 7(c) 
Правил процедуры Исполнительного комитета созывается в ограниченном 
составе, что означает, что на ней могут присутствовать только члены 
Исполкома, сопровождаемые не более чем двумя заместителями или 
советниками, а также только основные сотрудники Секретариата.  

• Если не будет принято иного решения, все документы для специальной сессии 
и обсуждения на ней будут считаться строго конфиденциальными и будут 
доступны только членам Исполкома и их делегациям.  

• Не менее чем за три недели до открытия специальной сессии Секретариат 
представит на защищенной онлайн-платформе доклад для рассмотрения 
специальной сессией Исполкома (тот же доклад будет представлен специальной 
сессии Регионального комитета для стран Западной части Тихого океана, если 
такая состоится). Доклад будет представлен на шести официальных языках.  

• Делегатам, участвующим в специальной сессии, будет также представлена на 
защищенной онлайн-платформе вспомогательная документация, состоящая из 
отчетов о проведении соответствующих расследований, протоколов опросов, на 
которых они основаны, докладов Глобального консультативного комитета по 
рассмотрению официальных заявлений об оскорбительном поведении, 
соответствующих писем с изложением претензий и ответов директора 
Регионального бюро. Вспомогательная документация будет представлена не 
менее чем за три недели до открытия специальной сессии только на языке 
оригинала (английский язык). При необходимости защиты личной информации 
эти документы будут в пределах возможного анонимизированы. Доступ 
к защищенной онлайн-платформе будет предоставлен не более чем трем членам 
каждой делегации по получении запроса в соответствии с инструкцией, которая 
будет изложена в уведомлении о созыве специальной сессии.  

• Результаты работы специальной сессии Регионального комитета для стран 
Западной части Тихого океана будут доведены до сведения Исполкома отдельно 
до открытия его специальной сессии.  

ДЕЙСТВИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

6. Исполкому предлагается принять доклад, включая процедуру рассмотрения 
результатов расследования и соответствующие решения, изложенные в приложении, 
к сведению, а также рассмотреть возможность принятия следующего решения:  



EB152/55 
 
 
 

 
 

3 

Исполнительный комитет, рассмотрев доклад Секретариата о возможном 
созыве специальной сессии Исполнительного комитета1,  

постановляет:  

(1) в том случае, если результаты расследования потребуют рассмотрения 
вопроса Исполнительным комитетом, провести специальную сессию 
Исполкома в соответствии с процедурой, изложенной в приложении к 
докладу2;  

(2) включить в повестку дня специальной сессии только один пункт, 
посвященный рассмотрению возможных рекомендаций Регионального 
комитета для стран Западной части Тихого океана по обсуждаемому вопросу, 
а также при необходимости вытекающих из них вопросов;  

(3) определить, что специальная сессия должна быть созвана Генеральным 
директором в консультации с Председателем Исполкома;  

(4) определить, что специальная сессия должна пройти в форме личного 
присутствия участников в Женеве в сроки, которые могут быть установлены 
в соответствующем решении, при возможности внесения в данные 
положения таких изменений, которые могут быть необходимы и утверждены 
Генеральным директором в консультации с Председателем Исполкома;  

(5) определить, что применительно к специальной сессии Исполкома 
действуют условия, изложенные в пункте 5 доклада Секретариата.  

 
 
 
 

=     =     = 

 
1  Документ EB152/55.  
2  Приложение является конфиденциальным.  


